

Số: 1398 /KH-SVHTT

Khánh Hòa, ngày 28 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Kế hoạch số 3025/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của Sở Văn hóa và Thể thao

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 29/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Thực hiện Kế hoạch số 3025/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung nhiệm vụ của ngành như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nội dung của ngành theo Kế hoạch số 3025/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 nhằm triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh được đồng bộ, hiệu quả; hướng tới mục tiêu xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030.

- Giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa, di sản, truyền thống tốt đẹp, lịch sử; phát triển kinh tế đi đôi với bảo đảm tiến bộ và công bằng xã hội; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; hướng tới các tiêu chuẩn mới về một địa phương đáng sống.

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, an toàn, tạo điều kiện cho người dân được thụ hưởng và sáng tạo các giá trị văn hóa; nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; bảo tồn, phát huy tốt giá trị văn hóa truyền thống, đặc biệt là giá trị các di sản văn hóa tiêu biểu tầm vóc quốc gia, quốc tế. Phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng và thể thao thành tích cao ở những môn có thế mạnh; quan tâm đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa - thể thao phục vụ đời sống Nhân dân, phát triển các dịch vụ văn hóa, thể thao gắn với phát triển du lịch; tăng cường công tác xã hội hóa đầu tư cơ sở hạ tầng văn hóa thể thao.

## **2. Yêu cầu**

Xác định cụ thể các nội dung, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực ngành quản lý để thực hiện quy hoạch. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các sở, ban ngành và địa phương liên quan trong quá trình triển khai thực hiện. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, cập nhật các nội dung điều chỉnh thay đổi; tham mưu, đề xuất, báo cáo UBND tỉnh các nội dung liên quan để được chỉ đạo xử lý kịp thời, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Đầu tư các công trình văn hóa - thể thao trọng điểm**

#### ***1.1. Tại thành phố Nha Trang***

- Xây dựng Cung Văn hóa Thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa; Xây dựng Bảo tàng tỉnh, Bảo tàng Alexandre Yersin, Khu Liên hợp thể thao tỉnh.
- Xây dựng Trung tâm Văn hóa triển lãm, Trung tâm biểu diễn nghệ thuật tỉnh (dự kiến tại khu vực sân bay Nha Trang cũ).

#### ***1.2. Tại huyện Cam Lâm***

- Dự án Đường vào khu mộ bác sĩ Yersin (xã Suối Cát, huyện Cam Lâm).
- Đề án xây dựng Bảo tàng và Công viên Trường Sa (đã được đưa vào danh mục tại Phụ lục XII, kèm theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 29/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050); địa điểm thực hiện: Khu tưởng niệm chiến sĩ Gạc Ma (xã Cam Hải Đông, huyện Cam Lâm).

***1.3. Tại huyện Diên Khánh:*** Dự án tu bổ, tôn tạo di tích quốc gia Thành cổ Diên Khánh.

***1.4. Tại thị xã Ninh Hòa:*** Dự án tôn tạo cảnh quan di tích quốc gia Địa điểm lưu niệm Tàu C235.

### **2. Phát triển các thiết chế thể thao, công trình thể thao trọng điểm**

- Lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Khu liên hợp thể thao tỉnh Khánh Hòa; Triển khai đầu tư các dự án sửa chữa, nâng cấp các công trình thể thao cấp tỉnh như: Nhà thi đấu Thể thao tỉnh; Dàn đèn sân vận động 19/8; La – phòng mái khán đài A sân vận động 19/8 và đường chạy điền kinh thuộc Trung tâm Huấn luyện kỹ thuật thể thao tỉnh Khánh Hòa.

- Đề xuất trên địa bàn tỉnh mỗi huyện, thị xã, thành phố đầu tư đủ 03 công trình thể thao cấp huyện gồm: nhà thi đấu thể thao, sân vận động và hồ bơi.

### **3. Đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích**

Từ năm 2021 đến năm 2030 đầu tư bảo quản, tu bổ, phục hồi 50 di tích (07 di tích quốc gia; 43 di tích cấp tỉnh) trên địa bàn toàn tỉnh được chia làm 2 giai đoạn gồm:

**3.1. Giai đoạn 1 (2021-2025):** Đầu tư bảo quản, tu bổ, phục hồi 23 di tích (04 di tích quốc gia; 19 di tích cấp tỉnh) đã được Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư và đang trình Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết.

- Di tích quốc gia đã được Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư, gồm: Dự án tu bổ, tôn tạo di tích quốc gia thành cổ Diên Khánh (huyện Diên Khánh); di tích lưu niệm địa điểm tàu C235 (thị xã Ninh Hòa); đường vào khu mộ bác sỹ A. Yersin (huyện Cam Lâm); di tích Phủ Đường Ninh Hòa.

- Di tích cấp tỉnh đã được Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư, gồm: Đền Hùng Vương (thành phố Nha Trang); Đình Trà Long, Đình Mỹ Thanh, Trụ sở UBND cách mạng lâm thời Ba Ngòi (thành phố Cam Ranh); Đình Quang Đông, Miếu Hội Đồng, Đình Thanh Châu, Đình Phong Thạnh (thị xã Ninh Hòa); Đình Thanh Minh (huyện Diên Khánh); Đình Lập Định (huyện Cam Lâm); Đình Tân Mỹ (huyện Vạn Ninh).

- Di tích cấp tỉnh đang trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư, gồm: Đình Đồng Nhơn, Miếu Thiên Hậu Hải Nam, Đình Lư Cấm, Đình Bích Đàm, Đình Vĩnh Diêm, Đình Trường Đông (thành phố Nha Trang); Chùa Pháp Hải (thị xã Ninh Hòa)

**3.2. Giai đoạn 2 (2026-2030):** Dự kiến đầu tư bảo quản, tu bổ, phục hồi 27 di tích (03 di tích quốc gia; 24 di tích cấp tỉnh)

+ Di tích quốc gia gồm: Am Chúa (huyện Diên Khánh); Tháp Bà Ponagar, Hòn Chồng (thành phố Nha Trang); Nhà làm việc của nhà bác học Alexandre Yersin tại Hòn Bà (huyện Cam Lâm).

+ Di tích cấp tỉnh gồm: Đình Tân Hưng, Đình Trường Lộc, Đình Diêm Tịnh, Đình Đại Cát, Đình Xuân Hòa, Mộ Thượng thư Nguyễn Xuân Thục, Đình Vạn Thiện, Đình Thuận Lợi, Đình Mỹ Trạch, Đình Hội Phú, Đình Vĩnh Phú, Đình Đại Tập, Đình Cháp Lễ, Đình Tân Phước, Đình - Lăng Bình Tây, Đình Phú Thạnh, Đình Hội Bình (thị xã Ninh Hòa); Đình Phước Tuy, Đình Quang

Thanh, Đình Đánh Thanh (huyện Diên Khánh); Đình Bình Ba (thành phố Cam Ranh), Đình Hiền Lương (huyện Vạn Ninh); Miếu Thiên Y A Na, Chùa Thanh Triều (huyện Cam Lâm).

#### **4. Tăng cường công tác xã hội hóa văn hóa, thể thao**

Hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư, phát triển cơ sở hạ tầng, các thiết chế văn hóa, thể thao nhằm phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa, thể thao.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

##### ***1.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình***

- Phối hợp các đơn vị trực thuộc, tham mưu lãnh đạo Sở việc thực hiện đầu tư các công trình văn hóa trọng điểm của tỉnh; chú trọng công tác tu bổ, tôn tạo, phục hồi các di tích trên địa bàn tỉnh.

- Lồng ghép các nội dung, nhiệm vụ về đầu tư, xây dựng hạ tầng thiết chế văn hóa thể thao với các Chương trình, Dự án, Đề án của tỉnh: Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2030; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025.

##### ***1.2. Phòng Quản lý Thể dục, Thể thao***

Phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài chính, tham mưu việc thực hiện đầu tư các công trình thể thao trọng điểm trên địa bàn tỉnh, ưu tiên xây dựng hạ tầng mới ở các vị trí trung tâm, phù hợp với đặc trưng văn hóa vùng, miền.

##### ***1.3. Phòng Kế hoạch – tài chính***

Tham mưu thực hiện nội dung chủ trương đầu tư và triển khai đầu tư các công trình văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh được UBND tỉnh giao Sở Văn hóa và Thể thao làm chủ đầu tư theo quy định hiện hành.

##### ***1.4. Các đơn vị trực thuộc Sở liên quan:***

Tham mưu, đề xuất các nội dung triển khai thực hiện thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị nhằm thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

#### **2. Đề nghị các sở, ngành thuộc tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Phối hợp, hỗ trợ Sở Văn hóa và Thể thao hoàn thành các nội dung nhiệm vụ tại kế hoạch này; lồng ghép các nội dung nhiệm vụ tại kế hoạch vào chương trình, kế hoạch của sở, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ để đảm bảo đồng bộ trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 3025/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của Sở Văn hóa và Thể thao. Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tiễn của tỉnh và của ngành, Sở Văn hóa và Thể thao sẽ tham mưu việc thay đổi (hoặc điều chỉnh, bổ sung) kế hoạch để phù hợp với thực tế./.

***Nơi nhận (VBĐT):***

- UBND tỉnh (báo cáo);
- UBND các huyện, TX, TP;
- Các Sở ngành thuộc tỉnh;
- BGĐ Sở VH&TT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng KHTC, Quản lý TDTT;
- Lưu: VT, QLVHGD (Hài).

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Thiện**